9-10 See Ex. 14.21-22

3.3-4 See Matth. 26.26-29; Marc. 14.22-25; Luc. 22.20

8-9 See Gen. 14.18-20; Hebr. 6.20, 7.1-28

9 Cf. Ioh. 8.39

10 Luc. 22.19

2.9 catholice ecclesie C

3.2 obuiauerunt MTLO, -uernt B, ut uid.

7 inuisibile e

10 panem profert] proferens scr. L et sic proferens panem transp,

13 subsidium corporalis O

14 ex quo] et quod O Hoc] hec L et post facite add. O

15 commemorationem, Hec est caro mea et hic est sanguis meus; quo-
 tienscumque his uerbis et hac fide actum est, panis iste sub-
 stantialis et calix benedictione sollempni sacratus ad totius
 PL hominis uitam salutemque proficit, simul medicamentum et
 1643 holocaustum ad sanandas infirmitates et purgandas iniquitates
 20 existens.

(4) Manifestata est etiam spiritalis et corporalis cibi dis-
 tantia: aliud fuisse quod prius est appositum et consumptum,
 aliud quod a magistro datum est et distributum. Quamdiu cibi
 illi qui ad diem festum erant parati a conuescentibus apostolis
 sumebantur, ueteris pasche agebatur memoria. Necdum Iudas ad
 ueterem uitam pertinens diabolo inuadente et occupante animum
 eius egredi cogebatur. Sed ubi sacrum cibum mens perfida tetigit
 et sceleratum os panis sanctificatus intravit, parricidalis

14-15 Luc. 22.19; I Cor. 11.24

15 Cf. Ioh. 6.55,57

16-17 Cf. Matth. 6.11

17 I Cor. 10.16 (Vg: benedictionis)

3.12-18 sed ante... proficit. Cf. Ambrose, De sacramentis IV.14-V.23; De mysteriis 52 & 54 (ed. B. Botte, SC 25 bis, pp. 108-114, 186, 188). See also Hilary of Poitiers, De Trinitate VIII.14 (PL 10.246-247).

4.7-8 Sed ubi... intravit. G. Macy, The Theologies of the Eucharist, p. 80 & p. 181, n. 71 with p. 170f., n. 193, notices that it was much debated in the early twelfth century whether Judas actually received Christ's body and blood.

15 est² om. L

16 iste] ille O

4.1 Manifestata est] -ta est superscr. O, Manifesta est L
spiritualis L

6 uitam] hominem O

animus uim tanti sacramenti non sustinens quasi palea de area
 10 exsufflatus est et preceps cucurrit ad proditionem et pretium, ad
 desperationem et laqueum.

(5) Orta fuerat aliquando, sicut in euangelio Iohannis legitur, de nouitate uerbi huius questio et ad doctrinam misterii huius obstupuerant auditores, cum diceret dominus, Nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem,
 5 non habebitis uitam in uobis. Quod quidam, quia non credebant nec poterant intelligere, abierunt retro: quia horrendum eis et nefarium uidebatur uesci carne humana, existimantes hoc eo modo dici, ut carnem eius uel elixam uel assam sectamque membratim edere doceremur, cum illius persone caro, si in frusta 10 partiretur, non omni humano generi posset sufficere, qua semel consumpta uideretur interisse religio, cui nequaquam ulterius uictima superesset. Sed in cogitationibus huiusmodi caro et sanguis non prodest quicquam, quia sicut ipse magister exposuit,